PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД КУЛЕБАКИ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

 30 июня 2023 г. № 29
О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31 октября 2017 года № 84 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 12.09.2007 года № 126-З «О бюджетном процессе в Нижегородской области», заключением Государственно-правового департамента Нижегородской области от 12.05.2023 года № 9927, руководствуясь Уставом городского округа город Кулебаки Нижегородской области,
Совет депутатов р е ш и л:

1. Внести в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31 октября 2017 года № 84 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области» (в редакции решений от 23.11.2018 № 84, от 25.06.2019 № 37, от 06.12.2019 № 63, от 06.11.2020 № 20, от 30.11.2021 № 7829.11.2022 № 67) (далее - решение) следующие изменения:
1.1. В Положение о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области (далее – Положение), утвержденное решением, внести следующие изменения:

1.1.1. Часть 1 статьи 2 Положения изложить в следующей редакции:

«1. Решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки (далее Совет депутатов) о бюджете городского округа вступает в силу с 1 января и действует по 31 декабря очередного финансового года.»
1.1.2. В Статье 6 Положения:

1.1.2.1 части 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. В расходной части бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый период предусматривается создание резервного фонда администрации городского округа.

Размер резервного фонда администрации городского округа на очередной финансовый год и плановый период устанавливается решением Совета депутатов о бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период.

2. Средства резервного фонда администрации городского округа направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные порядком, указанным в пункте 4 настоящей статьи.»;
1.1.2.2. в части 5 слово «отчетам» заменить словом «отчету».

1.1.3. Статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Бюджетные полномочия Совета депутатов городского округа город Кулебаки
1. Совет депутатов в соответствии с установленными законодательством Российской Федерации бюджетными полномочиями:

1) рассматривает и утверждает бюджет городского округа на очередной финансовый год и плановый период;

2) рассматривает и утверждает отчет об исполнении бюджета городского округа;

3) осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета городского округа на своих заседаниях, заседаниях комиссий, рабочих групп Совета депутатов, в ходе проводимых Советом депутатов городского округа слушаний и в связи с депутатскими запросами;

4) формирует и определяет правовой статус органа внешнего муниципального финансового контроля;

5) рассматривает проекты муниципальных программ и предложения о внесении изменений в муниципальные программы на профильных комиссиях Совета депутатов;

6) осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 77-ФЗ «О парламентском контроле», Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 41-ФЗ «О Счетной палате Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также Уставом Нижегородской области, Уставом городского округа город Кулебаки.»
2.Совету депутатов в пределах его компетенции по бюджетным вопросам, установленной Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, для обеспечения его полномочий должна быть предоставлена администрацией городского округа вся необходимая информация.»
1.1.4. Пункт 30 части 1 статьи 10 Положения исключить;
1.1.5. Часть 2 статьи 14 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению».
1.1.6. Статью 28 изложить в следующей редакции:
«Статья 28. Составление бюджетной отчетности

1. Финансовое управление администрации городского округа составляет и представляет в администрацию городского округа бюджетную отчетность городского округа.

2. Бюджетная отчетность городского округа является годовой. Отчет об исполнении бюджета городского округа является ежеквартальным.

3. Отчет об исполнении бюджета городского округа за первый квартал, полугодие и 9 месяцев текущего финансового года утверждается постановлением администрации городского округа и направляется в Совет депутатов и контрольно-счетную комиссию городского округа.

Годовой отчет об исполнении бюджета городского округа подлежит рассмотрению Советом депутатов и утверждению решением Совета депутатов в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Положением.

4. Одновременно с отчетом об исполнении бюджета городского округа за первый квартал, полугодие и 9 месяцев текущего финансового года администрацией городского округа представляется информация:

1) об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда городского округа;

2) об осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства с разбивкой по объектам капитального строительства и бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства.

5.В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по годовому отчету об исполнении бюджета городского округа проводятся публичные слушания в порядке, установленном главой 8 настоящего Положения.»
1.1.7. Абзац 3 пункта 5 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета городского округа и (или) муниципальных контрактов.»
2. Опубликовать настоящее решение путем размещения на официальном интернет – сайте городского округа город Кулебаки http://кулебаки-округ.рф.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов городского округа город Кулебаки по экономической, бюджетной, финансовой и налоговой политике.
	Глава местного самоуправления

городского округа город Кулебаки

____________________В.С.Юрасов
	Председатель Совета депутатов городского округа город Кулебаки

_____________________П.Г.Игошин